

Số: *7A* /KH-SCT

Kiên Giang, ngày 10 tháng 01 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Đình Dậu và Lễ hội Xuân năm 2017**

Căn cứ Kế hoạch số 1912/KH-BCĐ ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) tỉnh Kiên Giang triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Đình Dậu và Lễ hội Xuân năm 2017.

Căn cứ công văn số 12546/BCT-KHCN ngày 27/12/2016 của Bộ Công thương v/v triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp tết nguyên đán Đình Dậu và mùa lễ hội Xuân 2017.

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-SCT ngày 31 tháng 3 năm 2016 của Sở Công Thương triển khai công tác đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công thương quản lý.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP thuộc ngành Công thương quản lý dịp Tết Nguyên đán Đình Dậu và Lễ hội Xuân năm 2017 trên địa bàn tỉnh, như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

Tăng cường công tác quản lý về ATTP cơ quan nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công thương quản lý, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán.

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP, hạn chế đến mức thấp nhất xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm.

Thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Qua đó, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP và công khai các trường hợp vi phạm trên phương tiện thông tin đại chúng.

#### **2. Nội dung thực hiện**

- Tổ chức 01 cuộc kiểm tra chuyên ngành tuyến tỉnh về việc thực hiện các điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh các loại thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương, trong đó tập trung các mặt hàng phục vụ nhu cầu Tết Nguyên đán Đình Dậu và Lễ hội Xuân năm 2017 tại các địa bàn trọng điểm du lịch, vui chơi, giải trí.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành do Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP tỉnh tổ chức.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về ATTP; tăng cường kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phụ trách.

- Treo băng rôn tại Sở Công Thương nhằm tuyên truyền đảm bảo ATTP với khẩu hiệu: “*Nhiệt liệt hưởng ứng đợt triển khai công tác tuyên truyền bảo đảm An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội Xuân 2017*”.

### **3. Thời gian thực hiện**

Từ ngày 10/01/2017 đến ngày 25/02/2017

### **4. Tổ chức thực hiện**

#### **4.1. Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường:**

- Theo dõi việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội Xuân năm 2017 thuộc ngành công thương quản lý.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhất là các loại bánh, mứt, kẹo, nước giải khát... thực hiện đảm bảo ATVSTP.

- Phối hợp với Thanh tra Sở trong công tác kiểm tra về ATTP.

- Báo cáo kết quả công tác thực hiện kế hoạch về Bộ Công thương, BCĐ liên ngành về ATVSTP tỉnh.

**4.2. Thanh tra Sở:** Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan thuộc Sở, Phòng Công thương, Phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác kiểm tra chuyên ngành tuyến tỉnh trước và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu.

**4.3. Chi cục Quản lý thị trường, Phòng Công thương, Phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố:**

#### **a. Chi cục Quản lý thị trường**

- Triển khai các biện pháp chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Tăng cường kiểm tra, kiểm soát trong vận chuyển, mua bán hàng hóa thực phẩm, phát hiện các điểm tập kết hàng hóa thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Chủ động phối hợp với các đoàn kiểm tra của tỉnh, huyện kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phụ trách.

#### **b. Phòng Công thương, Phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về ATTP, nhất là khuyến cáo người tiêu dùng sử dụng thực phẩm an toàn trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu.

- Chủ động phối hợp với các ngành, lực lượng chức năng kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc địa bàn quản lý (trừ các cơ sở do Đoàn cấp tỉnh có kế hoạch kiểm tra).

**4.4. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở:** Tham gia tuyên truyền trong gia đình và cộng đồng mối nguy của thực phẩm không bảo đảm vệ sinh ATTP.

Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương (qua Phòng Kỹ thuật An toàn – Môi trường) trước ngày 30/02/2017 để Sở tổng hợp báo cáo về Bộ Công thương, Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- BCĐLN về ATVSTP tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng CT, KT các huyện, thị xã, thành phố;
- Chi cục QLTT;
- Lưu: VT, KTATMT.



**LÊ Thị Nhứt**